
 

令和 7 年度 第 10 回中郷区地域協議会次第 

 

 

日 時:令和 8年 1月 26日(月)18時～ 

場 所:中郷コミュニティプラザ ホール 

 

 

１ 開 会 

 

 

２ 報 告 

  ・上越市過疎地域持続的発展計画（案）に係る答申に対する通知について 

 

３ 協 議 

（1）新たな自主的審議事項「い～住プロジェクト」について 

  ・まちづくりワークショップ（上越市創造行政研究所） 

 

（2）自主的審議事項「中郷区型コミュニティバスのあるべき姿」について 

・中郷コミュニティバス「さくら号」の運行状況（資料№1 事前配布済） 

・「子どもの い～場所開設事業」の進捗（資料№2・3事前配布済） 

・令和 7年度活動報告会について（資料 No.4事前配布済） 

 

 

４ その他 

  ・地域協議会委員の欠員の補充について 

  

５ 閉 会 

 

 

 

 

 



上 地 第 2 - 7 号    

令和 8年 1月 9日   

 

  中郷区地域協議会 

   会 長  竹 内 靖 彦  様 

 

上越市長  小 菅 淳 一       

（総合政策部地域政策課）       

 

 

上越市過疎地域持続的発展計画（案）について（通知） 

 

 令和 7年 11月 26日付けで答申のあった諮問第 69号上越市過疎地域持続的発展計画（案）

について、下記のとおりとします。 

 

記 

 

上越市過疎地域持続的発展計画（案）について計画策定手続を進めることとします。今

後パブリックコメントを経て、令和 8年上越市議会 3月定例会に所要の議案を提出します。 



①ベテランチーム



②ヤングチーム



③総合事務所チーム



中郷コミュニティバス「さくら号」運行状況

R7.12.31現在　回数券購入の実人数51人（前月末+1）※中学生は実人数の集計には含めない11人が購入

販売数 冊

金額 円

回数券 件

現金 件

中学生 件

件数計 件

料金計 円

区内 妙高市 区内 妙高市 区内 妙高市 区内 妙高市 区内 妙高市 区内 妙高市 区内 妙高市 区内 妙高市 区内 妙高市 区内

月 0 6 2 9 2 11 0 8 0 11 0 2 0 16 0 9 0 10 4 82 件

火 6 43 7 35 16 30 4 51 8 45 8 37 9 21 7 22 9 25 74 309 件

水 0 16 1 8 1 12 0 18 0 14 0 6 0 17 0 15 2 16 4 122 件

木 7 26 5 45 5 31 4 58 9 34 6 58 5 58 5 40 9 60 55 410 件

金 0 11 0 15 2 6 0 16 2 13 0 8 4 9 0 12 0 12 8 102 件

土日 4 4 8 0 件

中学生 42 42 0 件

計 13 102 15 112 26 90 8 151 23 117 14 111 18 121 16 98 62 123 195 1,025 件

合計 件

「土日」は、通常の運行ダイヤにはない区内イベント用の特別運行の利用実績

「中学生」は遠距離通学支援の対象となる岡沢地区の生徒１３人を対象に、R7.12.17から運行を開始

南・西地区新井病院便／北地区区内巡回便 東地区（坂本・二本木・松崎・五反田）

中・東・北地区新井病院便／東・南地区区内巡回便 西地区（岡川・岡沢・福田）

南・西地区新井買い物便／中地区区内巡回便 南地区（市屋・片貝・福崎・江口・稲荷山・宮野原・松ケ峯）

中・東・北地区新井買い物便／西地区区内巡回便 北地区（板橋・藤沢・三ツ屋）

中・東・南・西地区関山便 中地区（江端・金山・四ツ屋・下中嶋・八斗蒔・さくらハイツ・野林）

174

合計

115 127 116 159 140 125 1,220

362,200

1,220

44

1,134

522,000

36,500

６月

38,300

125

4

121

35,200

116

2

114

12月

28

84,000

135

8

11月

18

54,000

10月

11

33,000

回
数
券

販
売

５月４月

55 17

51,000165,000

123

27,000

9

９月

45,000

15

８月

45,000

15

７月

18,000

6

134153

4

曜
日
別
利
用
件
数

114

0

139

42,500

139

135

4

43,200

140

6

48,900

159

6

金曜日：

木曜日：

水曜日：

火曜日：

月曜日：

利
用
件
数 115

10

105

【注意】

38,900

127

114

42

妙高市

185

44,500

42

114

34,200

185

資料№１

中郷区地域協議会

R8.1.26



令和 7年度 第 4回中郷区子どものい～場所開設事業 実施報告 

 

・開 設 日：令和 7年 12月 17日（水） 

・開設時間：午後 1時分～午後 5時 30分 

・開設場所：中郷総合体育館 

・送迎者運転員：3人 

・見守り者：13人（振興会 6人、事務所 2人、地域協議会委員 4人、保護者 1人） 

・参 加 者：37人（中学生の参加者なし） 

 日付・会場 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 合計 

1 
9月 25日（木） 

片貝縄文資料館 
6 6 3 0 7 2 24 

2 
10月 27日（月） 

中郷コミュニティプラザ 
6 7 5 0 6 3 27 

3 
11月 17日（月） 

中郷総合体育館 
7 6 8 1 8 5 35 

4 
12月 17日（水） 

中郷総合体育館 
8 7 8 1 9 5 37 

 

【参加申込について】 

・当日に欠席者が 1人いたが問題なく対応できた。 

 

【送迎について】 

・学校から会場までは、リース車両、コミバス「さくら号」、振興会所有の軽自動車の 3台 

で対応した。 

・会場から自宅までの送り希望者は 23人おり、リース車両、振興会所有の軽自動車の 2台

で対応した。第 1便は午後 5時に、最終便は午後 5時 35分に出発した。 

・当日に自宅までの送り希望へ変更になった方が 1人いたが問題なく対応できた。 

・会場から自宅までの送り希望者へ文書に、自宅への到着時間の目安（午後 5 時 15 分～6

時）を追加した。 

 

【見守りの状況・子どもたちの様子について】 

・ミーティングルームで宿題を済ませた後に遊ぶ子どもがほとんどであった。 

・ドッヂボール、鬼ごっこ、かくれんぼ、卓球、お絵かきなどで遊ぶ様子が見られた。 

・参加者数が多くなったため、見守り者を増員した。 

・地域協議会委員、事務所職員、保護者の協力もあり、常に見守り者が 7～8人いる状態だ

った。 

・午後 3時に全員集合し、点呼及び休憩時間を確保した。 

・怪我等はなし。 

資料№2 

中郷区地域協議会 

R8.1.26 



 

 

 

い～場所
ば し ょ

開設
かいせつ

事業
じぎょう

についておしえてください。 

１． 学年
がくねん

をおしえてください。（○は１つ） 

 

 

２． い～場所
ば し ょ

は、たのしかったですか？（○は１つ） 

 

 

 

３． 参加
さ ん か

した理由
り ゆ う

をおしえてください。（○は１つ） 

 

 

 

 

 

 

４． どんな遊
あそ

びをしていましたか？（○はいくつでも） 

 

 

 

５． やってみたい遊
あそ

びや活動
かつどう

はありますか？ 

 

 

 

６． どの場所
ば し ょ

が一番
いちばん

たのしかったですか？（○は１つ） 

 

        たのしかった          ふつう              たのしくなかった 

                     自分
じ ぶ ん

で行
い

きたいとおもったから                                                     おうちの人
ひと

に言
い

われたから 

                      友
とも

だちにさそわれたから 

  そのほか（                           ） 

理由
り ゆ う

（                              ） 

１年生   ２年生   ３年生   ４年生   ５年生   ６年生 

                おにごっこ      ドッヂボール            かくれんぼ 

  そのほか（                           ） 

   片貝
かたがい

縄文
じょうもん

資料館
しりょうかん

           中郷
なかごう

総合
そうごう

体育館
たいいくかん

         中郷
なかごう

コミュニティプラザ 

子
こ

どもの い～場所
ば し ょ

開設
かいせつ

事業
じぎょう

 アンケート 

子ども向け：一度でも参加した児童を対象とし、2・3月の「い～場所」で実施 

２・３月に参加しない児童は 3月 10日頃に学校を通じて配布する。 

資料№3-1 

中郷区地域協議会 

R8.1.26 



７． ９月
がつ

から毎月
まいつき

１回
かい

、い～場所
ば し ょ

を開設しました。回数
かいすう

はどうでしたか？（○

は１つ） 

 

 

 

 

 

８． い～場所
ば し ょ

からおうちに帰
かえ

る時間
じ か ん

はどうでしたか？（○は１つ） 

 

 

 

 

 

９． 来年
らいねん

も、い～場所
ば し ょ

に参加
さ ん か

したいとおもいますか？（○は１つ） 

 

 

１０． どんな い～場所
ば し ょ

があったらいいとおもいますか？（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１． そのほかに伝
つた

えたいことがあればおしえてください。 

 

        また参加
さ ん か

したい！         考
かんが

え中
ちゅう

              もう参加
さ ん か

たくない 

       ちょうどいい        ふやしてほしい         へらしてほしい 

       ちょうどいい        長くしてほしい         短くしてほしい 

どのくらいがいいですか？（月
つき

に○回
かい

、土日
ど に ち

も！など） 

何時
な ん じ

がいいですか？ 

                      友
とも

だちと集
あつ

まれる場所
ば し ょ

              ひとりでゆっくりできる場所
ば し ょ

 

         子
こ

どもだけで自由
じ ゆ う

にすごせる場所
ば し ょ

   

                                 スポーツや遊
あそ

びなど思
おも

いっきり体
からだ

を動
うご

かせる場所
ば し ょ

 

             勉強
べんきょう

や読書
どくしょ

など落
お

ち着
つ

いて集 中
しゅうちゅう

できる場所
ば し ょ

 

                     相談
そうだん

したり、一緒
いっしょ

に遊
あそ

んだりできる大人
お と な

がいる場所
ば し ょ

 

  そのほか（                           ） 



 

 

 

 

 

 

 

1. お子様の学年を教えてください。 

（きょうだいがいる場合は複数☑をつけてください） 

 

 

2. 「子どもの い～場所開設事業」に参加されましたか。 

 

 

 

3. 【「参加していない」と選んだ方】理由を教えてください。 

（該当するものすべてに☑をつけてください） 

 

 

 

 

 

 

 

4. 【「参加した」と選んだ方】どの回に参加されましたか。 

（該当するものすべてに☑をつけてください） 

 

 

 

 

 

5. 「子どもの い～場所開設事業」はどこで知りましたか。 

 

 

 

 

 

6. 参加した理由を教えてください。 

 

子どもの い～場所開設事業 アンケート 

【回答期限】令和 8年 3月 23 日（月）まで 

【回答方法】①アンケート用紙を中郷区まちづくり振興会または 

中郷区総合事務所へ提出 

      ②QRコードを読み取り、Googleフォームから回答 

QR 

□ 1年生  □ 2年生  □ 3年生  □ 4年生  □ 5年生  □ 6年生 

□ 参加した     →「4」へ 

□ 参加していない  →「3」へ 

□ 保護者の意向      □ 子どもの意向 

□ 習い事や塾があるため  □ 放課後児童クラブを利用しているため 

□ 家で過ごすことができるため、家に見守り者がいるため 

□ 申込みを忘れていたため 

□ 「子どもの い～場所開設事業」を知らなかったため 

□ その他（                            ） 

□ 第 1回  9月 25日（木）  □ 第 2回 10月 27日（月） 

□ 第 3回 11月 17日（月）  □ 第 4回 12月 17日（水） 

□ 第 5回  1月 22日（木）   □ 第 6回  2月 2日 （月） 

□ 第 7回  3月 9日 （月） 

 

□ 学校メールで配信した保護者向けのチラシ 

□ 子どもから聞いた      □ 中郷区総合事務所だより 

□ 保護者向けの説明会（7/15） □ 昨年度も参加していたため知っていた 

□ その他（                            ） 

 

□ 保護者の意向   □ 子どもの意向 

□ その他（                            ） 

→「11」へ 

保護者向け：小学校の保護者全員を対象とし、3月 10日頃に学校を通じて配布 

資料№3-2 

中郷区地域協議会 

R8.1.26 



7. 「子どもの い～場所開設事業」への満足度を教えてください。 

 

 

 

8. 令和 8 年度以降も「子どもの い～場所開設事業」の継続を希望しますか。 

 

 

 

9. 【「希望しない」と選んだ方】改善案等がございましたらご記入ください。 

 

 

 

 

10. 【「希望する」と選んだ方】「子どもの い～場所開設事業」の開設頻度・開

設時間の希望を教えてください。 

 

 

 

 

 

11. 「子どもの い～場所開設事業」に関する要望・意見等がございましたら 

ご記入ください。 

 

 

 

 

 

□ とても満足  □ やや満足  □普通  □ やや不満  □不満 

理由（                              ） 

□ 希望する   →「10」へ 

□ 希望しない  →「9」へ 

→「11」へ 

・開設頻度：月に  回（曜日等の希望：              ） 

・開設時間：    時 から    時 まで 

以上でアンケートは終了です。ご協力ありがとうございました。 

 



 

（案） 

令和 7年度 中郷区地域協議会 活動報告会 

 

日 時：令和 8年 3月 7日（土） 

午後 1時 30分～        

場 所：はーとぴあ中郷 研修室  

 

１．開会（5分） 

・中郷区地域協議会 … 竹内会長 

 

２．令和 7年度の活動報告（10分） 

○ 自主的審議事項「中郷区型コミュニティバスのあるべき姿」について 

・コミュニティバス「さくら号」について … 岡田委員 

・子どもの い～場所開設事業について   … 陸川委員 

→事業目的、内容、成果、課題などをそれぞれ 5分程度で報告。 

 

○ 自主的審議事項「い～住プロジェクト」について 

・協議の経過について（10分）       … 桐山委員 

・まちづくりワークショップ成果発表（20分）… 竹内会長 村越委員 高橋委員 

・総評コメント（5分）           … 上越市創造行政研究所 

→地域協議会として 3チームの提案を 1つにまとめて発表する。 

 

３．意見交換（20分）… 尾崎委員 竹内会長 

・地域の宝である子どもたちのために「今」できること 

～持続可能なまちづくりに向けて～ 

→意見交換の前段として、「こ食解消で健康な身体づくり事業」の実績 

報告及び「全国サミット㏌まつのやま」への参加報告を実施する。 

 

４．その他 

・令和 8年度地域独自の予算事業について（10分）… 事務局 

 

５．閉会（5分） 

・中郷区地域協議会 … 陸川副会長 

 

 

〇 全体進行 … 鹿島委員 

資料№4 

中郷区地域協議会 

R8.1.26 


