

令和7年度 第10回中郷区地域協議会次第

日 時:令和8年1月26日(月)18時～

場 所:中郷コミュニティプラザ ホール

1 開 会

2 報 告

- ・上越市過疎地域持続的発展計画（案）に係る答申に対する通知について

3 協 議

- (1) 新たな自主的審議事項「い～住プロジェクト」について
 - ・まちづくりワークショップ（上越市創造行政研究所）
- (2) 自主的審議事項「中郷区型コミュニティバスのあるべき姿」について
 - ・中郷コミュニティバス「さくら号」の運行状況（資料No.1 事前配布済）
 - ・「子どもの い～場所開設事業」の進捗（資料No.2・3 事前配布済）
 - ・令和7年度活動報告会について（資料 No. 4 事前配布済）

4 その他

- ・地域協議会委員の欠員の補充について

5 閉 会

上地第 2-7 号
令和 8 年 1 月 9 日

中郷区地域協議会
会 長 竹 内 靖 彦 様

上越市長 小 菅 淳 一
(総合政策部地域政策課)

上越市過疎地域持続的発展計画（案）について（通知）

令和 7 年 11 月 26 日付けで答申のあった諮問第 69 号上越市過疎地域持続的発展計画（案）について、下記のとおりとします。

記

上越市過疎地域持続的発展計画（案）について計画策定手続を進めることとします。今後パブリックコメントを経て、令和 8 年上越市議会 3 月定例会に所要の議案を提出します。

① ベテランチーム



③ 総合事務所チーム



中郷コミュニティバス「さくら号」運行状況

資料No. 1
中郷区地域協議会
R8. 1. 26

R7.12.31現在 回数券購入の実人数51人(前月末+1)※中学生は実人数の集計には含めない11人が購入

回数券 販売		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計
	販売数		55	17	6	15	15	9	11	18	28
金額		165,000	51,000	18,000	45,000	45,000	27,000	33,000	54,000	84,000	522,000 円

利用 件数	回数券	105	123	114	153	134	121	135	114	135	1,134 件
	現金	10	4	2	6	6	4	4	0	8	44 件
	中学生									42	42 件
	件数計	115	127	116	159	140	125	139	114	185	1,220 件
	料金計	36,500	38,900	35,200	48,900	43,200	38,300	42,500	34,200	44,500	362,200 円

曜日別 利用 件数		区内		妙高市		区内		妙高市		区内		妙高市		区内		妙高市		区内		妙高市	
	月	0	6	2	9	2	11	0	8	0	11	0	2	0	16	0	9	0	10	4	82 件
	火	6	43	7	35	16	30	4	51	8	45	8	37	9	21	7	22	9	25	74	309 件
	水	0	16	1	8	1	12	0	18	0	14	0	6	0	17	0	15	2	16	4	122 件
	木	7	26	5	45	5	31	4	58	9	34	6	58	5	58	5	40	9	60	55	410 件
	金	0	11	0	15	2	6	0	16	2	13	0	8	4	9	0	12	0	12	8	102 件
	土日									4						4				8	0 件
	中学生																		42	42	0 件
	計	13	102	15	112	26	90	8	151	23	117	14	111	18	121	16	98	62	123	195	1,025 件
	合計	115		127		116		159		140		125		139		114		185		1,220	件

【注意】「土日」は、通常の運行ダイヤにはない区内イベント用の特別運行の利用実績
「中学生」は遠距離通学支援の対象となる岡沢地区の生徒13人を対象に、R7.12.17から運行を開始

月曜日：南・西地区新井病院便／北地区区内巡回便
火曜日：中・東・北地区新井病院便／東・南地区区内巡回便
水曜日：南・西地区新井買い物便／中地区区内巡回便
木曜日：中・東・北地区新井買い物便／西地区区内巡回便
金曜日：中・東・南・西地区関山便

東地区(坂本・二本木・松崎・五反田)
西地区(岡川・岡沢・福田)
南地区(市屋・片貝・福崎・江口・稲荷山・宮野原・松ヶ峯)
北地区(板橋・藤沢・三ツ屋)
中地区(江端・金山・四ツ屋・下中嶋・八斗蒔・さくらハイツ・野林)



令和7年度 第4回中郷区子どものい～場所開設事業 実施報告

資料No.2
中郷区地域協議会
R8.1.26

- ・開設日：令和7年12月17日（水）
- ・開設時間：午後1時分～午後5時30分
- ・開設場所：中郷総合体育館
- ・送迎者運転員：3人
- ・見守り者：13人（振興会6人、事務所2人、地域協議会委員4人、保護者1人）
- ・参加者：37人（中学生の参加者なし）

	日付・会場	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	合計
1	9月25日（木） 片貝縄文資料館	6	6	3	0	7	2	24
2	10月27日（月） 中郷コミュニティプラザ	6	7	5	0	6	3	27
3	11月17日（月） 中郷総合体育館	7	6	8	1	8	5	35
4	12月17日（水） 中郷総合体育館	8	7	8	1	9	5	37

【参加申込について】

- ・当日に欠席者が1人いたが問題なく対応できた。

【送迎について】

- ・学校から会場までは、リース車両、コミバス「さくら号」、振興会所有の軽自動車の3台で対応した。
- ・会場から自宅までの送り希望者は23人おり、リース車両、振興会所有の軽自動車の2台で対応した。第1便は午後5時に、最終便は午後5時35分に出発した。
- ・当日に自宅までの送り希望へ変更になった方が1人いたが問題なく対応できた。
- ・会場から自宅までの送り希望者へ文書に、自宅への到着時間の目安（午後5時15分～6時）を追加した。

【見守りの状況・子どもたちの様子について】

- ・ミーティングルームで宿題を済ませた後に遊ぶ子どもがほとんどであった。
- ・ドッジボール、鬼ごっこ、かくれんぼ、卓球、お絵かきなどで遊ぶ様子が見られた。
- ・参加者数が多くなったため、見守り者を増員した。
- ・地域協議会委員、事務所職員、保護者の協力もあり、常に見守り者が7～8人いる状態だった。
- ・午後3時に全員集合し、点呼及び休憩時間を確保した。
- ・怪我等はなし。

子ども向け：一度でも参加した児童を対象とし、2・3月の「い〜場所」で実施
2・3月に参加しない児童は3月10日頃に学校を通じて配布する。

資料No.3-1
中郷区地域協議会
R8.1.26

こ ぼ しょ かい せ つ じ ぎ ょう 子どもの い〜場所開設事業 アンケート

い〜場所開設事業についておしえてください。

1. 学年をおしえてください。(〇は1つ)

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生

2. い〜場所は、たのしかったですか？(〇は1つ)

 たのしかった  ぶつう  たのしくなかった

理由 ()

3. 参加した理由をおしえてください。(〇は1つ)

 自分で行きたいとおもったから  おうちの人に言われたから

 友だちにさそわれたから

★ そのほか ()

4. どんな遊びをしていましたか？(〇はいくつでも)

 おにごっこ  ドッチボール  かくれんぼ

★ そのほか ()

5. やってみたい遊びや活動はありますか？

6. どの場所が一番たのしかったですか？(〇は1つ)

 片貝縄文資料館

 中郷総合体育館

 中郷コミュニティプラザ

7. 「子どもの い～場所開設事業」への満足度を教えてください。
 とても満足 やや満足 普通 やや不満 不満
理由 (_____)

8. 令和 8 年度以降も「子どもの い～場所開設事業」の継続を希望しますか。
 希望する →「10」へ
 希望しない →「9」へ

9. 【「希望しない」と選んだ方】改善案等がございましたらご記入ください。

→「11」へ

10. 【「希望する」と選んだ方】「子どもの い～場所開設事業」の開設頻度・開設時間の希望を教えてください。
・ 開設頻度：月に____回（曜日等の希望： _____)
・ 開設時間： _____ 時 から _____ 時 まで

11. 「子どもの い～場所開設事業」に関する要望・意見等がございましたらご記入ください。

以上でアンケートは終了です。ご協力ありがとうございました。

(案)

資料No.4
中郷区地域協議会
R8.1.26

令和7年度 中郷区地域協議会 活動報告会

日時：令和8年3月7日（土）

午後1時30分～

場所：はーとぴあ中郷 研修室

1. 開会（5分）

- ・中郷区地域協議会 … 竹内会長

2. 令和7年度の活動報告（10分）

- 自主的審議事項「中郷区型コミュニティバスのあるべき姿」について

- ・コミュニティバス「さくら号」について … 岡田委員
- ・子どものい〜場所開設事業について … 陸川委員

→事業目的、内容、成果、課題などをそれぞれ5分程度で報告。

- 自主的審議事項「い〜住プロジェクト」について

- ・協議の経過について（10分） … 桐山委員
- ・まちづくりワークショップ成果発表（20分） … 竹内会長 村越委員 高橋委員
- ・総評コメント（5分） … 上越市創造行政研究所

→地域協議会として3チームの提案を1つにまとめて発表する。

3. 意見交換（20分） … 尾崎委員 竹内会長

- ・地域の宝である子どもたちのために「今」できること
～持続可能なまちづくりに向けて～

→意見交換の前段として、「こ食解消で健康な身体づくり事業」の実績報告及び「全国サミットinまつのやま」への参加報告を実施する。

4. その他

- ・令和8年度地域独自の予算事業について（10分） … 事務局

5. 閉会（5分）

- ・中郷区地域協議会 … 陸川副会長

- 全体進行 … 鹿島委員